'{*

cÂmARA TUNICIPAL DE PEREIRo
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERWCO DO POVO DESDE 2í DE NOVÉMBRO DE í512

Ata no 039 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pereiro, Estado do

Ceará

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), na

sua sede situada à Rua Cel. Porto,107, nesta cidade de Pereiro, com início as 18

horas, a Câmara reuniu-se ordinariamente sob a Presidência da Vereadora Joana

Darc, Secretariada pela 1a Secretária da Mesa, Vereadora Sara Jane. A Presidente

iniciou os trabalhos evocando a proteção de Deus, saudando aos Vereadores,

Assessor Parlamentar Antonio Falcão, Assessor Jurídico Dr. Diego Fernandes,

funcionários da Casa e demais pessoas. Veio o Pequeno Expediente e, neste,

realizou-se a leitura da chamada dos Vereadores, onde verificou-se haver quórum

regimental para deliberar. A seguir, a Presidente submeteu à discussão e votação a

Ata referente à Sessão próxima passada, sendo aprovada sem qualquer emenda.

Realizou-se a seguir, as seguintes leituras: Requerimento n' 005/2022, da autoria dos

Vereadores: Carlos Eduardo Marques de Lima, Sara Jane Rocha, José Jocelio

Fernandes Pinheiro Barbosa, João Francismar Dias, José Francinaldo Filho, Paulo

Estevam da Rocha e Antônia Leni Freitas, que "Requer que a votação para a eleição

da mesa diretora se dê de forma cedulado aberto, uma vez que esta já é uma prática

constante nesta Casa há mais de 16 anos, razáo pela qual é coerente manter-se a

tradição"; Requerimento n" 00612022, da autoria dos Vereadores Joana Darc Nogueira

de Lima, Carlos Eduardo Marques de Lima, Sara Jane Rocha e José Jocélio

Fernandes Pinheiro Barbosa, requerendo que seja deferida registrada a chapa

denominada UNIDADE para a Eleição da Mesa Diretora deste legislativo ao biênio

2023-2024, êtn deliberação prevista para a presente data, e que está assim

constituída: A Presidente - Vereadora Joana Darc Nogueira de Lima; A Vice-

Presidente -Vereador Carlos Eduardo Marques de Lima;A 1a Secretána-Vereadora

Sara Jane Rocha e; A 20 Secretário - Vereador José Jocélio Fernandes Pinheiro

Barbosa"; Requerimento n" 00712022, da autoria do Vereador Jocelio Barbosa,

justificando ausência à Sessão Ordinária do dia 05n2nÚ22, uma vez que na referida

RUA CEL PORTO, í07 - CENTRO - PENEIRO - CEARÁ
TELEFONES: 18813527-r2W (88) 9 8í79 6290

CNPJ: ü1.796.1 261000í -14
E<nail: cmperciro.ce@mail.com

'{4
cÂulm iiuNrcrPAL DE PEREIRo

ESTADo oo cennÁ
o teetstenvo À senwco oo povo oesoe zt oe xoveuano oe tuz

data, próximo ao horário da Sessão e quando se deslocava de sua casa até à Câmara

o pneu de seu carro furou e, como o referido veículo não possuía estepe, não foi

possível chegar a tempo da sessão" e; Requerimento n' 008/2022, da autoria do

Vereador Diassis Pinheiro, justificando ausência à Sessão Ordinária do dia

0511212022, uma vez que na referida data necessitou comparecer ao Hospital Santa

Clara para tratar de problemas de saúde, conforme atestado médico anexo".

Concluídas as leituras, o Vereador Diassis Pinheiro disse que também poderia assinar

o Requerimento n' 005/2022. Postos à votação, os Requerimentos foram aprovados

por unanimidade na Ordem do Dia. Finalizando os Trabalhos, a Presidente agradeceu

pelo apoio dos demais Vereadores, em apoiá-la novamente como Presidente desta

Casa, para o biênio 2023 -2424. E, após verificar não haver matéria a ser deliberada

na Ordem do Dia, a Presidente encerrou os trabalhos. Estiveram presentes os

Vereadores: Leni Freitas, Eduardo de Arão, Diassis Pinheiro, Jocélio Barbosa, Joana

Darc, Amar Dias, Edvan do Sertão, Naldo da Lagoa Nova, Zé do Varrelo, Sara Jane

e Paulo de Mundinho. E, para constar, eu, Lindaci Nunes da Silva, Assistente

Legislativo, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será

assinada.

RUA CEL PORTO, lO7 - CENTRO - penernO - CelnÁ
TELEFONES: (88) 3527-í25í (88) I 8í79 6290

CNPJ: 00.796.í 261000í-í4
E+nail : cm pereiro.ce@gmail,com